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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou kritické infrastruktury na území ORP Hole-

šov a jejími prvky. V teoretické části jsou charakterizovány základní pojmy a oblasti kritické

infrastruktury. Dále je zde popsána ochrana kritické infrastruktury a bezpečnostní systém

České republiky. Praktická část se věnuje popisu kritické infrastruktury, kterými jsou nou-

zové služby v ORP Holešov. V závěru byla provedena analýza možných hrozeb pomocí

softwarového nástroje prvku kritické infrastruktury a bylo také uvedeno taktické cvičení,

které mělo za cíl prověřit akceschopnost jednotek Hasičského záchranného sboru v Hole-

šově.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the issues of critical infrastructure and its elements in the

Municipalities with extended powers in Holešov. In the theoretical part there are characteri-

zed the basic concepts and areas of critical infrastructure. There is also described the pro-

tection of critical infrastructure and the security system of the Czech Republic. The practical

part is devoted to the description of the critical infrastructure, which are emergency services

in the Municipalities with extended powers in Holešov. In the conclusion there was carried

out an analysis of the possible threats using software utility tools of the critical infrastructure

element. There was also performed a tactical exercise to check the ability and readiness for

action of the Fire Department´s units in Holešov.
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ÚVOD

Kritickou infrastrukturou jsou myšleny prvky, které mají zásadní význam pro fungování

státu. V případě narušení funkčností těchto systémů může dojít k událostem, které mohou

mít vliv na obyvatelstvo nebo stát. Stát se proto snaží maximální možností tyto prvky ochrá-

nit, aby k narušení nedošlo. Stát však všechny prvky nemá ve svém vlastnictví, a tak ochrana

těchto prvků je složitým procesem, jelikož stát nemůže donutit soukromé subjekty, aby vel-

kou část svého výdělku vynaložily na ochranu prvku. Ochrana kritické infrastruktury je tedy

složitá a poměrně velmi finančně náročná. Z těchto důvodů je tedy nutné pracovat na tom,

aby k narušení funkce nedošlo. Je třeba zajistit preventivní opatření, která by vedla k větší

bezpečnosti. Prvky kritické infrastruktury, které má ve vlastnictví stát, byly určeny usnese-

ním vlády, které je pravidelně aktualizované. K tomuto seznamu však není možné se dostat,

jelikož podléhá určitému stupni utajení. Můžeme tedy pouze dle nařízení vlády o určení

prvků kritické infrastruktury polemizovat, které prvky to vlastně jsou. Subjekty kritické in-

frastruktury jsou dále povinny zpracovávat plány ochrany, zejména „Plán krizové připrave-

nosti“ kde jsou uvedeny nejrůznější druhy ohrožení prvku a různá opatření týkající se

ochrany kritické infrastruktury. Nejde však pouze o kritickou infrastrukturu na území jed-

noho státu. Jsme součástí Evropské unie a existují i prvky evropské kritické infrastruktury

na území České republiky. Tyto prvky by měly dopad nejen na stát, ve kterém se nachází,

ale mohly by mít dopad i na členské státy Evropské unie. Toto narušení by způsobilo obrov-

ské škody v celé Evropské unii. Lze tedy odhadnout, že kritická infrastruktura je aktuálním

tématem dnešní doby. V dnešním světě je aktuální hrozba terorismem, a proto si státy musí

svou infrastrukturu bránit.

Mnoho lidí si dnes neuvědomuje, že nouzové služby, které řadíme k prvkům kritické in-

frastruktury, mohou postihnout různé hrozby a rizika či je vyřadit z provozu. Lidé si dnes

zvykli na to, že kdykoliv se ocitnou v ohrožení, vytočí nouzovou linku a počítají, že záchra-

náři budou hned na místě. Bohužel je třeba počítat i s možností, že nouzové služby mohou

postihnout různé hrozby, a našim úkolem je tyto hrozby co nejvíce eliminovat, aby jednotky

zůstaly akceschopné. Je třeba tyto rizika řádně vymezit a následně je ohodnotit, abychom

věděli, co je může ohrozit.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE KRITICKÉ INFRASTRUKTURY

Pojem kritická infrastruktura není příliš starý. Objevuje se v roce 1997, kdy se zejména

v americkém tisku objevují články upozorňující na tuto problematiku. Za skutečný vznik

můžeme ale považovat rok 1967 a souvislost s kubánskou krizí. [1]

Mezi milníky ovlivňující smýšlení a vývoj kritické infrastruktury a její ochrany patří 11. září

2001 a teroristický útok na Světové obchodní centrum. Tato událost přispěla k diskuzi

o potřebě ochrany kritické infrastruktury a jejich prvků. [2]

Česká republika se ochranou kritické infrastruktury zabývá od roku 2002. Za první takový

dokument, který řešil problematiku kritické infrastruktury, můžeme považovat dokument

v rámci Výboru pro nouzové plánování. Ten se zabýval problematikou kritické infrastruk-

tury a byla to Zpráva o národní kritické infrastruktuře z 24. září 2002. Zpráva především

řešila samotné vymezení a definování pojmů a také jednotlivé oblasti kritické infrastruktury.

Bylo poukázáno především na skutečnost, že nejde pouze o důležitost těchto systémů,

ale také o to, že je povinností vlády zabezpečit zachování kontinuity a fungování sociálního

a hospodářského života a v případě ohrožení základních životních potřeb konat. V následu-

jících dokumentech byla kritická infrastruktura rozdělena do určitých podoblastí, a to do

oblastí elektroenergetiky, teplárenství, plynárenství či ropného průmyslu. V dalších doku-

mentech byla ještě uvedena a formulována typová řešení možných krizových situací. Tyto

dokumenty následně doplňovaly jiné materiály, ve kterých se již rozšiřovaly o další podob-

lasti či prvky kritické infrastruktury nebo i ostatní subjekty, kterých se ochrana týká. [2]

1.1 Základní pojmy z oblasti kritické infrastruktury

Moderní společnost je z hlediska svého fungování závislá na řadě infrastruktur. Výpadky

v těchto systémech s sebou nesou nejrůznější rizika. Výrazné ekonomické dopady, mohou

ohrozit zdraví nebo životy obyvatelstva. Infrastrukturu státu můžeme chápat jako limitující

faktor trvale udržitelného rozvoje území. [3]
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Kritická infrastruktura

Kritickou infrastrukturou se dle zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně někte-

rých zákonů (krizový zákon) rozumí prvek kritické infrastruktury nebo systém prvků kritické

infrastruktury, jehož narušení funkce by mělo závažný dopad na bezpečnost státu, zabezpe-

čení základních životních potřeb obyvatelstva, zdraví osob nebo ekonomiku státu. [4]

Z dalšího pohledu bychom mohli kritickou infrastrukturu vnímat jako fyzické kybernetické

a organizační subsystémy lidského systému, které jsou nutné pro zajištění ochrany života,

zdraví a bezpečí lidí, majetku, minimálního chodu ekonomiky a správy státu. V tomto pří-

padě se myslí především o telekomunikační, energetické, bankovní, finanční, dopravní, vo-

dohospodářské systémy, a to statní i soukromé. [2]

Evropská kritická infrastruktura

Evropskou kritickou infrastrukturou (EKI) se rozumí kritická infrastruktura na území České

republiky, jejíž narušení by mělo závažný dopad i na další členský stát Evropské unie. [4]

Prvek Kritické infrastruktury

Prvkem KI je zejména stavba, zařízení, prostředek nebo veřejná infrastruktura, určené podle

průřezových a odvětvových kritérií (je-li prvek kritické infrastruktury součástí evropské kri-

tické infrastruktury, považuje se za prvek evropské kritické infrastruktury). Tato kritéria jsou

obsažena v nařízení vlády č. 432/2010 Sb. o kritériích pro určení prvku kritické infrastruk-

tury. [4]

Subjekt kritické infrastruktury

Subjektem KI se rozumí provozovatel prvku kritické infrastruktury (jde-li o provozovatele

prvku evropské kritické infrastruktury, považuje se tento za subjekt evropské kritické in-

frastruktury). Subjekt KI je povinen určit styčného bezpečnostního zaměstnance, který po-

skytuje za subjekt KI součinnost při plnění úkolů podle krizového zákona. [4]

Subjekt KI odpovídá za ochranu prvku KI a za tímto účelem zpracovává plán krizové při-

pravenosti subjektu KI. V tomto plánu jsou identifikována možná ohrožení funkce prvku KI

a stanovena opatření na jeho ochranu. Skládá se ze základní části, operativní části a pomocné

části. [4]
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Nebezpečí


[…]


gie a zároveň potvrzují požár na KOPIS ZLK

– objekt vybaven EPS.

00,01 KOPIS přebírá zprávu o vzniklé udá-

losti a vyhlašuje poplach pro dotčené

jednotky v I. Stupni požárního popla-

chu.

KOPIS ZLK vyhlašuje poplach pro jednotky

JHZS Holešov a JSDH Holešov.

00,03 JHZS stanice Holešov vyjíždí na místo

události s technikou

CAS 15 2200/135 M2Z v počtu 1+1 a

CAS 30 9000/540 – S3VH v počtu 1+1.

00,06 JSDH Holešov vyjíždí na místo udá-

losti s technikou

CAS 20 3500/300 – M2Z v počtu 1+3.

00,17 JHZS stanice Holešov na místě udá-

losti.

VZ přebírá prvotní informace od zaměstnance

Českého telekomunikačního úřadu o situaci na

místě události, přebírá informace od vedou-

cího cvičení, že se jedná o taktické cvičení.

00,18 VZ vydává rozkaz příslušníkům JHZS

Holešov.

VZ vydal rozkaz vytvořit dopravní vedení

s rozdělovačem, vytvoření prvního útočného

proudu v DT, vytvořit přívodní vedení od CAS

30 9000/540 – S3VH JHZS Holešov do CAS

15 2200/135 – M2Z JHZS Holešov.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 59

Čas Situace Předpokládaná činnost

00,20 JSDH Holešov na místě události. VZ nařizuje JSDH Holešov provádět hasební

práce na prvním útočném proudu v DT místo

JHZS Holešov a obsluhovat rozdělovač.

00,21 VZ vydává rozkaz příslušníkům JHZS

Holešov.

VZ vydal rozkaz příslušníkům JHZS Holešov

provést evakuaci měřícího vozidla z garáže.

00,23 Je zahájeno hašení prvním proudem. JSDH Holešov.

00,28 Evakuované měřící vozidlo

00,28 Lokalizace

00,35 Likvidace

00,36 Závěrečný průzkum VZ provede závěrečný průzkum a předá místo

zástupci objektu.

00,40 Úklid věcné a osobní výstroje. Příslušníci JHZS a členové JSDH provedou

úklid věcných prostředků a osobní výstroje.

00,50 Vyhodnocení cvičení Vyhodnocení taktického cvičení proběhne za

účasti všech jednotek.

01,00 Ukončení cvičení Vedoucí taktického cvičení dává po vyhodno-

cení pokyn k jeho ukončení a všechny jed-

notky se vrací zpět na své základny.

Toto taktické cvičení bylo v bakalářské práci uvedeno z důvodu, že celá práce pojednává

o nouzových službách. Součástí nouzových služeb je i HZS Zlínského kraje. Požární stanice

v Holešově je tedy prvek kritické infrastruktury. Výsledky cvičení však nemohou být uve-

dena, jelikož jsou tyto výsledky interní záležitostí HZS, a tudíž nemohou být poskytnuty.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla rozdělena na dvě části. Praktická část seznamovala s aktuálním děním

a legislativou v oblasti kritické infrastruktury. Teoretická část pak popisovala a analyzovala

jeden prvek, který se nachází na území Zlínského kraje a to v ORP Holešov.

V bakalářské práci byla zpracována problematika kritické infrastruktury. Byl analyzován

současný stav a navržena vhodná opatření ke zlepšení aktuálního stavu. V praktické části

bylo popsáno ORP Holešov. Popsány byly i stanice nacházející se ve zlínském kraji. Bylo

zjištěno, že současná stanice v Holešově je již pro potřeby hasičského záchranného sboru

nevyhovující. Následným zkoumáním současného stavu bylo doporučeno několik věcí, které

by nová stanice měla obsahovat. Dále byla vytvořena analýza prvku kritické infrastruktury.

Na základě analýzy zde byla uvedena konkrétní aktiva a hrozby, které mohou nějakým způ-

sobem poškodit stanici HZS v Holešově. Následně byla navržena opatření ke zlepšení aktu-

álního stavu na stanici HZS v Holešově. V závěru bylo v práci uvedeno taktické cvičení

jednotek požární ochrany, které sídlí na této analyzované stanici HZS v Holešově.

Závěrem lze konstatovat, že problematika kritické infrastruktury je velmi obsáhlá. Infor-

mace, které byly autorovi práce poskytnuty, jsou naprostým minimem. Z důvodu, že některé

informace podléhají různým stupňům utajení, proto nemohou být poskytnuty. Při analyzo-

vání těchto autor čerpal z vlastních zdrojů a informací, které se dozvěděl v průběhu studia

nebo rozhovorem s pracovníky krizového řízení ORP Holešov a příslušníky HZS Zlínského

kraje a PS Holešov.

Lze konstatovat, že vytýčené cíle bakalářské práce byly splněny.
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AČR Armáda České republiky
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CO Oxid uhelnatý
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ČR Česká republika

DT Dýchací technika

EC Elektrocentrála

EKI Evropská kritická infrastruktura

EPCIP European Programme for Critical Infrastructure Protection

EPS Elektronická požární signalizace

ES Evropské společenství

EU Evropská unie

HZS Hasičský záchranný sbor.

IZS Integrovaný záchranný systém

JHZS Jednotka hasičského záchranného sboru

JPO Jednotka požární ochrany

JSDH Jednotka sboru dobrovolných hasičů

KI Kritická infrastruktura

KM Kroměříž

KOPIS Krajské operační a informační středisko

MU Mimořádná událost

ORP Obec s rozšířenou působností

PCO Pult centralizované ochrany

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 66

PČR Policie České republiky

PS Požární stanice

UPS Uninterruptible power source – zdroj nepřerušovaného napětí

ÚO Územní odbor

VZ Velitel zásahu
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