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Téma bakalářské práce: Kritická infrastruktura a její prvky na území kraje (obce s

rozšířenou působností)

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Zpracovaná bakalářská práce řeší aktuální téma a je zpracována na 69 stranách, obsahuje

celkem 9 kapitol, 1 přílohu, k jejímu zpracování bylo využito 40 zdrojů. Práce rámcově naplňuje

zadání, nicméně v bodě 3 zadání, kde měl student navrhnout opatření, je jeho sdělení poněkud

stručné a obecné. Analytická část je zpracována na dobré úrovni. Práci je možné vytknout řadu

formálních a obsahových chyb. Z hlediska formálních: práce obsahuje typografické chyby,

některé odrážky jsou špatně formálně upraveny, jsou využívány různé typy odrážek, student

často používá ukazovací zájmena, která spíše slouží jako vycpávka textu, nemají významovou

hodnotu. Z hlediska obsahových chyb: krátká kapitola 2 a 4, chybí uvozující text mezi nadpisem

a podnadpisem, u podkapitol 1. 1; 2. 1 a 5. 1 chybí analogicky alespoň podkapitoly 1. 2, 2. 1 a

5. 2 – tedy dělení uvedené v práci je zbytečné. Názvy některých podkapitol jsou poněkud

zvláštní a nevhodné do odborného textu (např. 5. 1 Omezení). I přes uvedené výtky doporučuji

práci k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Můžete konkretizovat Vámi navržená opatření?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne 27. května 2019

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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